xlvl]. Item anno quo supra. Aliquando dictus
dominus ‘infans consuevit ire per terrassas et
Joyas (2) domus sue. Accidit uno semel, quod
una sagitta de parte castri regii antiqui (3) venit
directa ad domum ipsius domini infantis. Et si
in adventu 1psius sagite obviaret ipse dominus
infans vel aliquis de ipsius familia, minime eva-
derc posset secumdum indicium ictus ejusdem
sagite.

xIviij. Item anno quo supra, alia vice, unus
lapis fuit projectus ante mensam ipsius domini
infantis, ipso domino infante existente in eadem;
€t si ultra 1visset, aliquem percucisset

xlix. Item anno quo supra, iterato accidir
dicto domino infanti, quod mensa ipsius erat
parata, es exterius unus lapis venis repente et

(1} La rubrique de cet article est ainsi congue:
c¢super illo verbo quando dixit rex Non habemus ami-
cum qui interficiav ipsum!», Hugues IV cherchait
ouvertement les moyens de faire périr son gendre en
Pacccusant de trahison. Lz haute Cour, comme on 2
vu au §. 38, avait refusé d’entrer dans ses vues en don-
nant l'apparence d’un jugement a ses projets de ven-
geance, Le pape Benoit X1I, 4 qui le roi avait fait con-
nzitre ses prétendus griefs contre l'infant, lui écrivait
dés le 17 octobre 1341, pour 'engager 2 la modéra-
tion, et lui faire envisager les sérieux dangers qu’il
pourrait appeler sur son royaume, s’il osait metire 2
mort le jeune prince, {Rinaldi, Annal. ecclesiast. t, xxV.
P. 259, 1341, §. 44.) Le roi d’Aragon lui méme, bien
quen demclié alors avec les princes de Majorque, Ses
Parents, menaga d’attaquer le roi de Chypre si Fernand
venait 4 perir par ses ordres, {Zurita, lib. IV, cap. L'V.)

(2) Loye, galerie,

(3) Cletait, je pense, Pancien chiteau de Nicos!e,
on les Templiers s’étaient fortifiés lors de la révolte
des Grees, Le nouvesu palais, élevé par les Lusignans
pres de Saint Dominique, 2 été détruit en 1567, lors
de la construction des remparts vénitiens.
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cecidit supra mensam et {regit ibidem vitrum.
Tamen, Domino disponente, tunc non erat in
mensa dominus infans antedictus. |

L. Itemanno quo supra, dictus dominus rex

jugiter eral motus contra dictum dominum co-
mitem Jaffensem propter obventiones et dilec-
tiones quas dicto domino infanti suferebat ince-
santer, ex quibus plura opprobria dictus dominus
rex eidem domino comiti intulit et fecit. Et nisi
ipse dominus comes fuisset, in magna penuria &t
angustia dictus dominus infans esset possitus et
toraliter detentus. Et quantum potuit sustinere
ipse dominus comes sustinyit, verdo, dicto, facto
et opere ipsum dominum infantem.
* Lj. Item anno quo supra, omnes littere, que
dicto domino infanti vel ejus familie undequa-
que mittebantur, per officiales regis capiebantur
i-m:nminemi, mitebantar dicto domino regl et
tunc apperiebantur per ipsum. Nec non, quando
cmntiné'.it aliquod navigium ad istam insulam ve-
nire, antequam aliquid descendat ad terram,
diligenti scrutinio facto per officiales regis, pres-
tito juramento, omnes littere, ut dictum est,
E‘.lpiLl'ﬂ'ELII‘ et mittuntur regi. Et sic nunquam dic-
rus dominus infans potest videre eas, nisi quando
videtur dicto domino regi; que non sunt magni
honoris ipsius domini infantis.

Lij. Item anno quo supra, nullus tam istarum

‘partium quam etiam ponentis erat ausus accede-

e ad dictum dominum infantem nec ad €jus do-

‘mum intrare, nec loqui alibi cum aliquo de fami-

lia sua nisi‘cum magno timore, propter quod
muld fuerunt capti et afflicti. Et sic dictus domi-
nps infans non potuit intimare dominis et amicis
suis statum suum (1) sive omnia persimilia,
rum quare multa, tum etiam gquare in recessu,
licet cum magna difficultate aliquis de ista insula
recedat, sicut in adventu per officiales predictos
at prius discutitar et requiritur. Et si portant’
litte.:ram ipsius domini infantis, sive de ejus fami-
lia, mox capiunt et missunt dicto domino regi
eandem. Et ipsum portitorem capiunt et ducunt
ad regem; et juxta voluntatem dominl regis 1p-
sum in eculeo ponunt et adaquant de prelibata
bona potatione. *

[iij. [ftem anno quo supra. Pour satisfayre @ la
sriore de la royue of demonseigneur le coniestable, le
.?_ﬂ'}, a respondu a la royne que pour Famour d'elle
mesive Ferrant dira aw roy: «Sire, d nienie b en-
peise de ce que je ays faillz envers vous e de ce que je
avs brisié les convenances et que je ays mandé querre

(1) L= suite de la phrase est tres irréguliere, mais
ou en reconnait le sens général,
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les galées pour parlir hors du pays amnuenent ef sans
vosire gré et vosire volenté, ef de ce je vous pri que vos
me perdonnés, car de si-en avani, je we béiz a fayre
chose de couroncier vos, eb que st je le face, je me mes a
vosire conrandement.»

Encores le roy viaut que le seneschan (1) ef le com-

te (2) Je pleygent sur fous lur biens et seur foutes leur
rentes que si le dit mesire Ferrant parfist du pais sans
Je coingié et In volenté du roy, que le roy se peust pren
dre o jous les ij.

Ecce quomodo dictus dominus rex volebat
acriter irrnere contra ipsum dominum infantem.
Etsi ipse dicxisset, reputaret ipsum proditorem
€t sententiaret eundem ad ejus regis voluntatem.

1342

Linj. Deinde sub anno domini millesimo tre-
centesimo quadragesimo secundo, voluit dictus
dominus rex quod dictus dominus infans diceret

€a que sequuntur, si voiebat habere veniam de

.eodem: Mon seigneur, mont wlennuie ef enipeise
de ce que je vous ay couroucié, efc. (3) Ecce quomodo

semel, securda et tertio dictus dominus rex per- -

quisivit dictum dominum infantem, ut commit-
teret prodicionem, quod absit.

Lv. Item anno quo supra, [sciendum est]
quod, cum quidam Bisogus vocatus Michacl,
ordinis Minorum famulus, recederet in Ponen-
tem cum licentia obtenta, fuit dicrum bd_’)h?
civitatis Famagoste, quod defferebat litteras ip-
sius dqmlm infantis; incunctanter fuit secutus et
postea extractus de navigio, et apud Limossium
supra unum animal ligatum adducxerant (4) ad
dominum regem. Qui quidem Bisogus ibidem
acriter et valde fuit affictus et in eculeo positus
et multis tormentis cruciatus. Tamen, per Dei
gratiam, nullam litteram ipsius domini infantis
- defferebat.

Lvj. ltem anno quo supra, in die jovis ante
festum Ramis palmarum per baylivum secrete
civitatis Nicossie ex parte regis, fratres Frederi-
cus de Monte Vici vicarius provincie Terre
Sanctr:, Perrus Fromenti Lector conventus de
Famagosta, Antonius de Alexandria, Petrus Fe-
-r"andﬂscn Petrus Torrelonis et Antonius de
Quermona, familiares et capellani dicti domini

(1) Cletait un membre de la famille d’lbelin,

i{2) . Le digne comte de]’aﬂa Hugues d’Ibelin, dont
l'infani, soun ht‘:au fils, rapelle si souvent les bontés dans
s2 mémoire. Le roi voulait que le sénechel et le Comie
fussent caulions de Fernand.

(3) Comme ci-dessus, au § 53.

(4) Au sus adducxerent.

suam neé Oopporteret eos

infantis fuerunt perempthorie citati quod ad pre-
senciam regis apud Limossium personaliter irent.

Et quando fuerunt in presentia regis sive coram

€0, In presentia multorum dominorum nobilium
vituperavit eos minando er dicendo: «Vos estis
proditores.» Aliqui asserunt quod dixit: «Vos es-

tis familiares proditoris mei.» Sed quicquid fuerit,

patet quod non dixit nisi propter dictum domi-
num infantem.

Lvij. Trem anno quo supra, licet facta foerit
inquesta contra dictos {ratres et nichil invenerit
in eis, nor obstante hoc, adhuc ipse dominus
rex voluit et precepit quod in punitionem eorum
poneérentur et inclaustrarentur in conventu Mi-
norum. civitats de Raffo. Er cum, de licentia
marescalli, per (5i) rauba eorum ivissent Nicos-
siam, In reditu transeundo per Limossinm, frater
Petrus Frumenti et frater Antonius de Alexan-
dria predicti, volentes excusare ignorantiam
ire In Baffum, et hoc
semper cum ratione, tunc rex turbatus contra
ipsos precepit, dictus dominus rex, gardiano Li-
mosii ut poneret €os in carcere. Qui respondens
quod non poterat, quare non erat prelatus eorum,
¢t mox dictus dominus rex precepit quod dictas
gardianus suspenderetur per collum. Tamen dicti
duo fratres iverunt Baffum, et sic fuit dimissus.

Lviij. Item anno quo supra, in die jovis sanc-
ta, frater Jaquetus ordinis Minorum, habens jam
licentiam dicti domini regis recedendi de insula
ista, volens ascendere navem, fuit [per] bavlivam
de Famagosta in domo fratrum minorum de
mandato dicti domini regis expoliatus et totus
perquisitus usque ad femoralia; credentes quod
portarct litteras ipsins domini infantis, Et licet
nullam portaret de endem, nichilominus fuit arres-
tatus et de mandato baylivi de Famagosta in
conventu fratrum inclaustratus. Et sic fuir impe-
ditus ne iret in Ponentem; propter ipsum domi-
num infantem, absque causa.

Lix. Item anno quo supra, prima die mensis
aprilis, dictus dominus rex mandavit gardiano
Nicossie per litteram snam, quam ad conventum
Nicossie portavit vicecomes Nicossie ex parte
domini regis predicti, quod frater Johannes de
Corcellis incarceraretur, qui et tunc morabatur
in hospicio dicti domini infantis; addendo quod
nisl ipse gardianus sic faceret, quud ipse faceret
per sé ipsum et extraeret de domo ipsius domins
infantis. [ta quod dictus frater Johannes vocatus
ad conventum venit, et eum in carcere posuit, et
etiam vicecomes predictus voluit ad ocunium vi-
dere si fecerat preceptum regis, et si erat in loc,
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tuto. Istud fuit factum propter quandam litteram | comes Jaffensis, pluribus vicibus acriter fuit re--
missam dicto fratri Johanni ex parte quorumdam prehens-us per dictum dominum regem quare
familiarium domine Conestabulisse; (1) quam [ juxta pa_sse'suﬂﬂi subvenerat dicto domino infan-
quidem litteram clientes domini regis in hostio | ti, et plares ipjurias et opprobria propter hoc
hospicii domini infantis supradicti acceperunt, et | sibi inferendo € capiendo omnia animalia sua;
qui portabat eam et totum ducserunt ad viceco- | que faciebant ir€ disferrata, ad illud finem ut di-
mitem. Et dictus vicecomes totum ylico misit ad | minuarentur et sbsque pasturis eis dando et di-
dominum regem, et ex hoc postea fuerunt capti | mittendo; et etis™ apud Limossium omnes equos
tres vayleti inclite dicte domine conestabulisse, | palafredos, ronci®0s mulos et mulas, falcones,
et in eculeo positi; er multum male tractati. Et | leporarios et canés COram 1pso domino rege dis-
adhuc sunt capti et dubitatur quod pejus habeant. | trahendo et vendendo pro medietate precii que
Lx. Item anno quo supra, iij.* die mensis | Vvalebant tradi singulariter faciendo; (1) similiter
aprilis, circa horam vesperarum, cum Jacobus de | omnia bona mobilia casalium -ipsius domini co-
Lopis, cambellanus specialis ipsius domini infan- | mitis, sive pecor® & jumenta, per servientes dis-
1‘15, €X par‘L‘E sua accederet Eques ad domum dicti trahendo et *det,rastalndﬂ. Et {:;nmia 1512 fﬂﬂi&blﬁt
domini comitis Jaffensis, baylivus et vicecomes | fieri ut dictum esh QU2 sustentaverat ipsum do-
civitatis Nicossie, deposnerunt eum de equo in | minum infanter; licet nisi per Dei gratiam 1psa
medio vive (2) et roncinum in quo equitabat se- | facta fuissent, opportuisset ipsum dominum infan-
cum ducxerunt; de quo fuit dicto domino infanti | tem cum sua familia ire per suffragia mendican-
et generi suo magnum et publicum vituperium, | do. Et sic gepopulatus dictus dominus comes
et precipue quare factum fuerit absque causa. absque causa, OPPOTLUIL ipsum dominum comi-
Lx]. Item anno quo supra, die predicta, post tem ire per villa® SICUE Anlis, THSHCHS, LRt Slia
occasum solis, dicti officiales dicti domini regis | familia pedes; quod ‘erat turplier videre, In Oppro-
Jenerunt ad domis” dict domint iAfafis, e || brium et dedecus Omaiam amicorum suorum.
omnia z2nimalia sua de stabulo acceperunt et se- Loy, . ltem 209R0.9R0 3upra, PErtOLAM 26RUM
cum abducxerunt, er in crastinum, sive conse- | tenuit dictus dominus rex ipsum dominum in-
quenter, eadem vendiderant, nulla previa ratione, | fantem in dom© in. sk inha'l?itat DbCEESHm et sic
Et tunc opportuit ipsum dominum infantem ire | captum cum multis SIERPOFLIS; ﬂPP{Qb“iS ol e
sicut villicum pedetemtim cum sua familia quan- | gustils; que cedunt in magnum dedecus et vili-

- " - . o - & aoe 208 » ' i & ® i
do volebat ire visum dominam comitissam ma- | pensionem tocits SEHET s dcf”:“m infantis;
- dictus dominus rex ad istum finem,

trem suam vel alibi; quod erat magna pietas vi- | intendensque &= =7 :
dere ipsum dominum infantem ambulantem pe- | quod dictus domints mf?ﬂs cmn_ﬁte.retur g% 0
ditem. | est dictam, quﬂd ex merito posset ipsum judica-

Lxij. Irem anno quo supra, ex quo istz nego- | re tamgquam prOQtOEe. Q‘:md absit, [‘?I_uﬂffll kR
cia inceperunt comuniter, dictus dominus rex | tam dejectione™ o M S do-
non nominabat ipsum dominum infantem nisi | mini infantis BRI e sui 1'1'110 }mPDnEb&t
proditorem, secundum relationem fidedignorum, | sibi multa, scilicet qu:::r%';p?e dominus mfﬂf’{_ﬂ erat

Lxiij. Item anno quo supra, xv.° die mensis | perjurus, et quod pmmtf::rae_vulebiat Racin oy g8
aprilis, [sciendum est] quod, cum’una bona mu- | ista insula; et SEMPE! TS dm?muﬂ R
lier, vocata Catherina, et familiaris et domesiica | dens [est] ad Pre{_ilcm s letum ROM; Sh
dicte domine comitisse, matris ipsius-domini in- | infantem, quare g BB e s cr%l;re St
fantis, venisset de Neapoli ad istam insulam, in | potest juxta e L ERCES et pERALIRR
adventu portus Famagoste per officiales domini capitulls suprad!tis: it
regis mox capta fuit et detenta, et omnes litteras, Ex quibus %Upfadlﬂtfg omnes parentes eL.anict -
quas sibi invenerunt, elevaverunt sive abstule- | 1psius dominis _15{35“5 Ifﬂﬂfﬂﬂtl ‘fﬂtfﬂléﬁfﬂrﬂ de
runt, in opprobrium °et dedecus ipsius domini paternali dilﬂﬂtm’fe dmuﬁ;ﬂmlgl Fol qufam
infantis non modicum et gravamen, qUamvis ali- | ducxit et fer? ApHSSEEI. 'Ium OCURED ey
que essent sibi directe per dominos et amicos. tem Ferrandur® de Majoricis memoratum (2).

Lxiiij. Item anno quo supra, dictus dominus =

ffa avait les plus beaux équipa-

o 1) Lecomté 9¢J2
5 (1) Sans doute la connétable de Chypre, Marie de | ges de chasse-

ourbon, femme de Guy de Lusignan, fils ainé d"Hu- en
; y Rt (2) Jep ;ci. Son secrétaire rédiged ces derniefs

gues IV, e IEE
= - men‘t . b -
(2 . ; PRUEING omme s'ils devaient terminer, en les résu.s
2) Viwve, rue: mot rarement employé, paragraphes €

ce que le mémorie de I'infant s'arrétait
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4. item -anno quo suprz, uliima die mensis
aprilis, dictus dominus rex fecit citare fratrem
Antonium de Alexandria, una cum quibusdam
aliis {fratribds, et inter alios fecit ipsum inclaus-
trare in domo iminorumi civitatis Nicossie, et
consequenter in gravibus carceribus mancipare,
occasione cujusdam littere, que sibi ceciderat in
Via et per manus cujusdam fratris layci ad pre-
sentiam regis venerat; que erat ex parte domini
infantis de credencia directa inclito domino rege
Majoricarum, germano ipsius ‘domini infantis